
   

 

                                                      РЕШЕНИЕ  

Собрания депутатов Кузнецовского сельского поселения 

Медведевского муниципального района 

Республики Марий Эл 

 

 

 

от «20»  декабря 2024 года № 24 - V 

 

 
 

 О принятии на 2025 год к исполнению осуществления 

 части полномочий по решению вопроса местного значения  

Медведевского муниципального района 

 

 

 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 

257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Приказа Министерства 

транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 г. N 402 «Об 

утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог», Положением о порядке заключения 

соглашений органов местного самоуправления Кузнецовского сельского 

поселения с органами местного самоуправления муниципального 

образования «Медведевский муниципальный район» о передаче (принятии) 

части полномочий по решению вопросов местного значения за счет  

межбюджетных трансфертов, утвержденного решением Собрания депутатов 

муниципального образования «Кузнецовское сельское поселение» от «17» 

сентября 2015 г. № 58-III, Собрание депутатов Кузнецовского сельского 

поселения р е ш и л о: 

1. Принять на 2025 год к исполнению осуществления части полномочий 

по решению вопроса местного значения  в части содержания автомобильных 

дорог Медведевского муниципального района: 

1. по полосе отвода, земляному полотну и системе водоотвода: 

а) поддержание полосы отвода, обочин, откосов и разделительных 

полос в чистоте и порядке; очистка их от мусора и посторонних предметов с 

вывозом и утилизацией на полигонах; 

б) планировка откосов насыпей и выемок, исправление повреждений с 

добавлением грунта и укрепление засевом трав; 

в) поддержание элементов системы водоотвода в чистоте и порядке (в 

том числе прочистка, профилирование, укрепление стенок и дна кюветов и 

водоотводных канав, устранение дефектов их укреплений, прочистка и 

устранение мелких повреждений ливневой канализации, дренажных 

устройств, быстротоков, водобойных колодцев, перепадов, лотков, 



подводящих и отводящих русел у труб и мостов); 

г) устройство дренажных прорезей; 

д) противопаводковые мероприятия; 

е) срезка, подсыпка, планировка и уплотнение неукрепленных обочин 

дренирующим грунтом толщиной до 10 см; подсыпка, планировка и 

уплотнение щебеночных и гравийных обочин; устранение деформаций и 

повреждений на укрепленных обочинах; 

ж) восстановление земляного полотна на участках с пучинистыми и 

слабыми грунтами на площади до 100 м2; 

з) ликвидация съездов с автомобильных дорог (въездов на 

автомобильные дороги) в неустановленных местах; 

и) поддержание в чистоте и порядке элементов обозначения границ 

полосы отвода; 

к) ликвидация последствий обвалов, осыпей, оползней и селевых 

потоков, другие противооползневые мероприятия; 

2. по дорожным одеждам: 

а) очистка проезжей части от мусора, грязи и посторонних предметов, 

мойка покрытий; 

б) восстановление сцепных свойств покрытия в местах выпотевания 

битума; 

в) устранение деформаций и повреждений (заделка выбоин, просадок, 

шелушения, выкрашивания и других дефектов) покрытий, исправление 

кромок покрытий, устранение повреждений бордюров, заливка трещин на 

асфальтобетонных и цементобетонных покрытиях, восстановление и 

заполнение деформационных швов; 

г) устранение сколов и обломов плит цементобетонных покрытий, 

замена, подъемка и выравнивание отдельных плит, защита цементобетонных 

покрытий от поверхностных разрушений; 

д) обеспыливание проезжей части автомобильных дорог; 

3. по искусственным и защитным дорожным сооружениям: 

а) очистка от пыли и грязи элементов мостового полотна и тротуаров, 

подферменных площадок, опорных частей, элементов пролетных строений, 

лестничных сходов, опор, тоннелей и других искусственных сооружений; 

б) очистка (в том числе и от растительности) конусов, откосов, 

подмостовых русел; 

в) заделка трещин и мелких выбоин в покрытии в зоне 

деформационных швов, у тротуаров и на тротуарах, подкраска 

металлических элементов перил, ограждений, мачт освещения и других 

объектов, нанесение разметки на элементы мостовых сооружений, смазка 

опорных частей, очистка элементов от гнили и местное антисептирование на 

деревянных мостах; 

г) предупредительные работы по пропуску ледохода и паводковых вод, 

уборка снега и льда у отверстий малых мостов, открытие и закрытие 

отверстий малых мостов, техническое обслуживание очистных сооружений, 

предупредительные работы по защите автомобильных дорог и дорожных 

сооружений от наводнений, заторов, пожаров, противопаводковые 

мероприятия; 

д) исправление водоотводных трубок, лотков и изоляции в зоне 

примыкания к ним, исправление повреждений деформационных швов, 

тротуаров, перил и ограждений, устранение просадок до 10 см в зоне 



сопряжения моста с насыпью, окраска перил, ограждений и столбов 

освещения, нанесение на конструкции мостового сооружения 

соответствующей разметки; 

е) устранение повреждений деталей опорных частей и связей 

пролетных строений, а также смотровых приспособлений, устранение 

повреждений козырьков вдоль пролетов и сливов с горизонтальных 

поверхностей опор и пролетных строений; 

ж) локальная окраска (в том числе с удалением продуктов коррозии, 

зачисткой металла и нанесением грунтовки) элементов металлических 

конструкций пролетных строений и опор, окраска ограждений, замена 

дефектных заклепок, подтяжка болтов, нейтрализация трещин в металле, 

восстановление узлов и стыков объединения стальных балок с 

железобетонными плитами и узлов ферм; 

з) устранение локальных промоин в откосах насыпи конусов, 

регуляционных сооружениях и подходов, устранение размывов у опор; 

и) замена досок настила и тротуаров деревянных мостов, устранение 

дефектов или частичная замена прогонов, подтяжка тяжей узлов ферм, 

антисептирование деревянных конструкций пролетных строений и опор; 

к) устранение дефектов оголовков труб и открылков устоев мостов; 

устранение локальных повреждений изоляции и стыков колец труб изнутри; 

4. по элементам обустройства автомобильных дорог: 

а) очистка и мойка стоек, дорожных знаков, замена поврежденных 

дорожных знаков и стоек, подсыпка и планировка берм дорожных знаков; 

б) уход за разметкой, нанесение вновь и восстановление изношенной 

вертикальной и горизонтальной разметки, в том числе на элементах 

дорожных сооружений, с удалением остатков старой разметки; 

в) очистка и мойка ограждений, катафотов, сигнальных столбиков, 

светоотражающих щитков на дорожном ограждении и буферов перед 

дорожным ограждением; наклеивание светоотражающей пленки на 

световозвращающие элементы ограждений, сигнальные столбики и 

удерживающие буфера; исправление, замена поврежденных или не 

соответствующих действующим стандартам секций барьерных ограждений, 

натяжение или замена тросовых ограждений, замена светоотражающих 

элементов на ограждениях и столбиках, замена светоотражающих щитков на 

дорожном ограждении и буферов перед дорожным ограждением, уборка 

наносного грунта у ограждений и удерживающих буферов; очистка, 

устранение отдельных повреждений или замена отдельных разрушенных 

бордюров; 

г) уборка и мойка остановок общественного транспорта, 

автопавильонов, подземных и наземных пешеходных переходов, туалетов, 

площадок отдыха и элементов их обустройства, шумозащитных и 

противодеформационных сооружений, а также устранение их мелких 

повреждений, окраска, замена поврежденных и установка недостающих 

контейнеров для сбора мусора, урн, скамеек на автобусных остановках и 

площадках отдыха; очистка туалетов и уборка мусора из контейнеров и урн, 

в том числе с использованием специальных машин; вывозка мусора для 

утилизации на полигоны; 

д) освобождение проезжей части и земляного полотна от объектов, 

препятствующих проезду транспортных средств, уборка места дорожно-

транспортного происшествия, проведение первоочередных мероприятий по 



обеспечению безопасности и организации движения; 

е) содержание в чистоте и порядке тротуаров, устранение повреждений 

покрытия тротуаров; 

ж) окраска элементов обстановки и обустройства автомобильных 

дорог, содержание их в чистоте и порядке; 

з) поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения (включая 

автономные системы освещения) дорог, мостов, путепроводов, тоннелей, 

транспортных развязок, паромных переправ и других дорожных сооружений; 

обслуживание систем контроля и управления линиями электроосвещения; 

замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, 

автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов 

электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за 

расход электроэнергии на освещение, системы вентиляции, светофорные 

объекты, информационные щиты и указатели, метеостанции, видеосистемы, 

счетчики учета интенсивности движения и иные подобные объекты; 

проведение испытаний линий электроосвещения; 

и) поддержание в чистоте и порядке радиосвязи и других средств 

технологической и сигнально-вызывной связи, кабельной сети, а также 

светофорных объектов, средств организации движения, диспетчерского и 

автоматизированного управления движением, включая аренду каналов связи 

и плату за услуги связи для их функционирования; 

к) получение технических условий на присоединение к каналам связи и 

линиям электроснабжения и разрешений на выделение электрической 

мощности в целях функционирования линий электроосвещения, 

метеорологических систем мониторинга погодных условий и условий 

движения, видеосистем, пунктов учета интенсивности дорожного движения, 

информационных щитов и указателей, знаков переменной информации. 

В состав работ по зимнему содержанию входят: 

а) уход за постоянными снегозащитными сооружениями; 

б) заготовка, установка, перестановка, уборка и восстановление 

временных снегозадерживающих устройств (щитов, изгородей, сеток и др.), 

сигнальных вех; формирование снежных валов и траншей для задержания 

снега на придорожной полосе и их периодическое обновление; 

в) механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от 

снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с 

обочин; 

г) профилирование и уплотнение снежного покрова на проезжей части 

автомобильных дорог с переходным или грунтовым покрытием; 

д) погрузка и вывоз снега, в том числе его утилизация; 

е) распределение противогололедных материалов; 

ж) регулярная очистка от снега и льда элементов обустройства, в том 

числе автобусных остановок, павильонов, площадок отдыха, берм дорожных 

знаков, ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек и других объектов; 

з) очистка от снега и льда элементов мостового полотна, а также зоны 

сопряжения с насыпью, подферменных площадок, опорных частей, 

пролетных строений, опор, конусов и регуляционных сооружений, подходов 

и лестничных сходов; 

и) закрытие отверстий водопропускных труб осенью и открытие их 

весной, очистка водопропускных труб от снега, льда, мусора и посторонних 

предметов; 



к) борьба с наледями на автомобильных дорогах, в том числе у 

искусственных сооружений; 

В состав работ по озеленению входят: 

а) уход за посадками, обрезка веток для обеспечения видимости, 

уборка сухостоя, защита лесопосадок от пожаров, борьба с вредителями и 

болезнями растений, подсадка деревьев и кустарников; 

б) скашивание травы на обочинах, откосах, разделительной полосе, 

полосе отвода и в подмостовой зоне, вырубка деревьев и кустарника с 

уборкой и утилизацией порубочных остатков; ликвидация нежелательной 

растительности химическим способом; 

в) засев травами полосы отвода, разделительной полосы, откосов 

земляного полотна и резервов с проведением необходимых агротехнических 

мероприятий по созданию устойчивого дернового покрытия; 

г) художественно-ландшафтное оформление дорог (разбивка 

цветочных клумб, посадка живых изгородей и другие работы). 

В прочие работы по содержанию входят: 

а) охрана дорожных сооружений, обслуживание противопожарных 

систем в тоннелях, обслуживание систем сигнализации, видеонаблюдения; 

обслуживание на искусственных сооружениях систем вентиляции, 

принудительного водоотвода, освещения, подъемки и разводки пролетных 

строений, систем видеонаблюдения, автоматизированных систем по борьбе с 

зимней скользкостью, инженерно-технических средств обеспечения 

транспортной безопасности; обслуживание и содержание оборудования для 

маломобильных групп населения с ограниченными возможностями в 

подземных и надземных пешеходных переходах; 

б) организация временных ограничений или прекращения движения 

транспортных средств по автомобильным дорогам и искусственным 

сооружениям в установленном порядке, установка и уход за временными 

дорожными знаками (во время проведения ремонтных работ); 

в) диагностика, обследование и оценка технического состояния 

автомобильных дорог и искусственных сооружений; текущие и 

периодические осмотры, обследования и испытания искусственных 

сооружений; оценка качества содержания автомобильных дорог и дорожных 

сооружений; аудит безопасности дорожного движения; оценка освещенности 

автомобильных дорог; 

В состав мероприятий по содержанию входят работы по установке 

следующих элементов обустройства: 

а) изготовление, установка (перестановка) и разборка временных 

снегозадерживающих устройств (щитов, изгородей, сеток и др.); 

б) устройство снегозащитных лесных насаждений и живых изгородей, 

противоэрозионные и декоративные посадки; 

в) установка элементов освещения на пешеходных переходах, 

автобусных остановках, кольцевых пересечениях и локальных пересечениях 

и примыканиях, в том числе автономных осветительных систем 

Автомобильные дороги местного значения отражены в прилагаемом перечне, 

являющимся неотъемлемой частью настоящего соглашения (приложение № 

1). 

2. Утвердить перечень автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и вне границ населенных пунктов в 

границах Медведевского муниципального района Республики Марий Эл, по 



которым принимается осуществление части полномочий по решению 

вопроса местного значения, указанных в пункте 1 настоящего решения, 

согласно приложению к настоящему решению. 

3. Осуществление части полномочий по решению вопроса местного 

значения, указанного в пункте 1 настоящего решения, передается сроком на 

один год с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года. 

4. Установить, что осуществление части полномочий по решению 

вопроса местного значения  Медведевского муниципального района, 

указанного в пункте 1 настоящего решения, принимается в пределах 

передаваемых межбюджетных трансфертов из бюджета Медведевского 

муниципального района в сумме 582 611 рублей 21 коп. в бюджет 

Кузнецовского сельского поселения в соответствии с заключенным 

соглашением. 

Для осуществления, переданного в соответствии с указанным 

соглашением части полномочий, органы местного самоуправления 

Кузнецовского сельского поселения  имеют право дополнительно 

использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства. 

5. Поручить главе Кузнецовской сельской администрации заключить 

Соглашение между Медведевским муниципальным районом и Кузнецовским 

сельским поселением о передаче осуществления части полномочий по 

решению вопроса местного значения. 

6. Настоящее решение подлежит обнародованию. 

 

 

 

Глава  

Кузнецовского сельского поселения                                     Л.Д. Елизарова 

 
 



Приложение 

к решению Собрания депутатов 

Кузнецовского сельского поселения 

 от «20» декабря 2024 г. № 24-V 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

автомобильных дорог местного значения, по которым принимается осуществление части полномочий Медведевского 

муниципального района по решению вопроса местного значения 

  

№ 

п/

п 

Наименование автомобильной дороги  

Идентификационн

ый номер 

автомобильной 

дороги 

Протяженность, км 

Катего

рия 
всего 

в том числе 

с 

асфальтоб

етонным 

типом 

покрытия 

переходным 

(щебеночным

) типом 

покрытия 

с низшим 

(грунтовым ) 

типом 

покрытия 

Кузнецовское сельское поселение 

1 с.Кузнецово ул. Мира  88 228 ОП МР 134 0,52 0,52     V 

2 
дорога от с.Кузнецово (зерноток)-до 

д.Старое Комино 
88 228 ОП МР 330 0,88 0,88     V 

3 с.Кузнецово, пер.Мира 88 228 ОП МР 610 0,15 0,15     V 

4 с.Кузнецово ул.Набережная  88 228 ОП МР 135 1,35 0,73 0,42 0,2 V 

5 с. Кузнецово, пер. Набережный  88 228 ОП МР 153 0,87   0,87   V 

6 с.Кузнецово  ул.Победы  88 228 ОП МР 136 2,03 1,04 0,99   V 

7 с.Кузнецово  ул. Спортивная  88 228 ОП МР 137 0,66 0,55 0,11   V 

8 с.Кузнецово  ул. Полевая  88 228 ОП МР 138 0,44 0,44     V 



9 с.Кузнецово  ул. Юбилейная 88 228 ОП МР 139 0,56 0,56     V 

10 с.Кузнецово  ул. Пионерская 88 228 ОП МР 140 0,76 0,76    V 

11 с.Кузнецово, ул.Новая   88 228 ОП МР 141 0,45 0,45     V 

12 с. Кузнецово  ул. Молодёжная 88 228 ОП МР 155 0,31    0,31  V 

13 с. Кузнецово  ул. Садовая 88 228 ОП МР 156 0,56    0,56  V 

14 с.Кузнецово, пер.Кооперативный 88 228 ОП МР 609 0,19     0,19 V 

15 с.Кузнецово, ул.Кооперативная 88 228 ОП МР 611 0,31 0,31    V 

16 д. Ким, ул. Центральная 88 228 ОП МР 142 0,93 0,48    0,45 V 

17 д. Ким, ул. Садовая 88 228 ОП МР 143 0,27   0,27   V 

18 д. Ким, ул.Молодежная 88 228 ОП МР 144 0,26 0,26     V 

19 д.Ким,ул.Старая 88 228 ОП МР 618 0,32     0,32 V 

20 д. Ким, ул. Фабричная 88 228 ОП МР 157 0,71    0,48 0,23 V 

21 д. Ким, ул. Солнечная 88 228 ОП МР 158 0,49     0,49 V 

22 д. Ким, ул. Александры 88 228 ОП МР 159 0,5     0,5 V 

23 д. Ким, ул. Удачная 88 228 ОП МР 160 0,42     0,42 V 

24 д. Ким, ул. Агнии 88 228 ОП МР 161 0,4     0,4 V 

25 д. Ким, дорога от ул. Садовая до ПТФ 88 228 ОП МР 672 0,42 0,42   V 

26 Юшково - Елемучаш 88 228 ОП МР 145  2,2     2,2 V 

27 д. Елемучаш, ул.Зеленая 88 228 ОП МР 146 0,61     0,61 V 

28  д. Оршасола, ул.Родниковая 88 228 ОП МР 148 0,84 0,6 0,24   V 

29 от д.Оршасола до д.Новое Комино 88 228 ОП МР 322 0,34 0,34     V 

30  д. Мамьярово,ул.Подгорная 88 228 ОП МР 149 0,75 0,75     V 

31 дорога  д. Есенейсола - д.Мамьярово 88 228 ОП МР 150 0,4 0,4     V 

32  д. Есенейсола,ул.Луговая 88 228 ОП МР 151 0,62 0,62     V 



33 д. Новое Комино,ул.Дружбы 88 228 ОП МР 152 0,85 0,85     V 

34 д.Новое Комино, ул.Школьная 88 228 ОП МР 154 0,96 0,96      V 

35 д. Новое  Комино, ул. Солнечная 88 228 ОП МР 169 0,75     0,75 V 

36 
дорога от д. Новое Комино до д. 

Мамьярово и д. Есенейсола 
88 228 ОП МР 648  1,12 1,12   V 

37 д.Старое Комино,ул.Заречная 88 228 ОП МР 147 2,05  2,05    V 

38 
д. Старое  Комино, дороги по 

периметру 
88 228 ОП МР 162 1,17     1,17 V 

39 д. Старое  Комино, ул.Весенняя 88 228 ОП МР 163 0,22     0,22 V 

40 д. Старое  Комино, ул. Центральная 88 228 ОП МР 164 0,55     0,55 V 

41 д. Старое  Комино, ул. Парковая 88 228 ОП МР 165 0,17     0,17 V 

42 д. Старое  Комино, ул. Зелёная 88 228 ОП МР 166 0,18     0,18 V 

43 д. Старое  Комино, ул. Вишневая 88 228 ОП МР 167 0,19     0,19 V 

44 д. Старое  Комино, ул. Лесная 88 228 ОП МР 168 0,17     0,17 V 

45 д.Старое Комино, ул. Осенняя 88 228 ОП МР 607 0,35     0,35 V 

46 д.Старое Комино, ул.Якиманка 88 228 ОП МР 608 0,21     0,21 V 

47 
дорога от д.Старое Комино до 

д.Оршасола 
88 228 ОП МР 667 1,0 1,0   V 

 итого  30,45 16,23 4,25  9,97  

 

 

 

  

 


	части полномочий по решению вопроса местного значения
	Медведевского муниципального района

